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O.U.G. 115/2024: Extinderea aplicării facilităților fiscale pentru cercetare-
dezvoltare și pentru contribuabilii plătitori de impozit minim pe cifra de afaceri 

În Monitorul Oficial nr. 970 din 26 septembrie 2024 a fost publicată Ordonanța de urgență nr. 115/2024 pentru 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Stimulente fiscale aferente cheltuielilor de cercetare-dezvoltare 
Prin această Ordonanță, Guvernul extinde acordarea facilităților fiscale de stimulare a activităților de cercetare-
dezvoltare și reglementează acordarea acestora pentru contribuabilii plătitori de impozit minim pe cifra de afaceri. 

Conform modificării aduse de Ordonanță, contribuabilii scad din impozitul minim pe cifra de afaceri valoarea obținută 
prin aplicarea cotei de 16% asupra cuantumului reprezentând deducerea suplimentară de 50% din cheltuielile eligibile 
pentru activitățile de cercetare-dezvoltare. Scăderea acestei valori se va efectua în limita impozitului minim pe cifra 
de afaceri datorat. 

Măsura se va aplica începând cu anul fiscal 2024 sau cu anul fiscal modificat care începe în anul 2024.  

Comentariu KPMG 
 
Prin adoptarea impozitului minim pe cifra de afaceri aplicabil începând cu 1 ianuarie 2024, art. 20 din Codul Fiscal cu 
privire la deducerea pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare a devenit inaplicabil pentru anumite categorii de 
contribuabili, facilitatea fiscală pentru activitățile de cercetare-dezvoltare rămânând astfel disponibilă doar pentru 
contribuabilii plătitori de impozit pe profit.  

În acest context, Ordonanța are scopul de a elimina inechitatea fiscală creată, stimulentele fiscale aferente activității 
de cercetare-dezvoltare fiind acum disponibile și contribuabililor plătitori de impozit minim pe cifra de afaceri. 

Considerăm că aceasta modificare este binevenită și poate încuraja, atât societățile existente, cât și companiile noi, 
să desfășoare în continuare proiecte de cercetare-dezvoltare în România. Totodată, astfel de demersuri dovedesc 
disponibilitatea legiuitorului de a sprijini contribuabilii în aplicarea facilităților fiscale în acest domeniu, susținând 
necesitatea stimulării fiscale ale acestui domeniu strategic ce poate contribui la îmbunătățirea competitivității 
României. 
 

 
 
 
 
  



 

 

©2024 KPMG Romania SRL, o societate cu răspundere limitată de drept român, membră a organizației globale KPMG, compusă din societăți membre independente afiliate KPMG International 

Limited, societate privată engleză cu raspundere limitată la garanții.  Toate drepturile rezervate.. 

 

2 

Contact 
 
KPMG în România 
Șoseaua Bucuresti - Ploiesti, nr. 89A 
Sector 1, Bucuresti 013685, Romania 
Tel: +40 372 377 800 / Fax: +40 372 377 700 
Internet: www.kpmg.ro 
E-mail: kpmgro@kpmg.ro 
 
René Schöb 
Partener, Head of Tax & Legal,  
KPMG în România 
E: rschob@kpmg.com  
 
Mădălina Racovițan 
Partener, Consultanță fiscală,  
KPMG în România 
E: mracovitan@kpmg.com  
 
Laura Toncescu 
Partener KPMG,  
Head of KPMG Legal – Toncescu și Asociații 
E: ltoncescu@kpmg.com  
 
Alin Negrescu 
Partener, Consultanță fiscală, 
KPMG în România 
E: vnegrescu@kpmg.com  
 
Daniel Pană 
Partener, Consultanță fiscală,  
KPMG în România 
E: dpana@kpmg.com  
 
Inga Ţîgai 
Partener, Consultanță fiscală,  
KPMG în România 
E: ingatigai@kpmg.com  
 
 
 

 

 

http://www.kpmg.ro/
mailto:kpmgro@kpmg.ro
mailto:rschob@kpmg.com
mailto:mracovitan@kpmg.com
mailto:ltoncescu@kpmg.com
mailto:vnegrescu@kpmg.com
mailto:dpana@kpmg.com
mailto:ingatigai@kpmg.com

